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Перекресток возле ПНД на КШТ 2
Послан  Толик_1984 - 20/02/2012 09:18
_____________________________________

Открываю эту тему еще раз, потому что первую закрыли, но точку то не поставили…  Я говорил,
что оставлял вопрос на сайте mvd.gov. Вот какой пришел ответ:

mvd.gov.kz/question=3873

 - ссылка на страницу сайта, где опубликован ответ 

 Вопрос: 

Здравствуйте! Перед Y-образным перекрестком стоит знак 2.1 «Главная дорога», под ним
табличка 7.13 «Направление главной дороги». Правильно ли когда под изменением направления
главной дороги влево понимается поворот дороги влево? Главная дорога это одна и та же улица
города, которая имеет географический изгиб влево. Справа к ней примыкает другая улица,
грунтовая, перед примыканием стоит знак 2.4 «Уступите дорогу». Будет считаться движение по
главной дороге поворотом налево (т.е. нужно ли двигаясь в правом ряду перестроится в левый
ряд)? Какие пункты ПДД регламентируют данную ситуацию? Заранее спасибо! 

 Ответ: 

В указанном Вами случае движение по главной дороге, которая меняет направление налево, не
будет считаться маневром поворота и в данном случае нет необходимости в перестроении с
правой полосы на левую полосу движения. 2. Вместе с тем, в указанной дорожной ситуации при
осуществлении поворота направо с главной дороги на второстепенную дорогу необходимо
выполнить требования пункта 8.6 Правил дорожного движения Республики Казахстан, которым
установлено, что перед поворотом направо, налево или разворотом водитель обязан
заблаговременно занять соответствующее крайнее положение на проезжей части и на полосе,
предназначенной для движения в данном направлении, кроме случаев, когда совершается
поворот при въезде на перекресток, где организовано круговое движение.

И еще хотел добавить, про конвенцию: здесь говорилось что наши ПДД это закон, который выше
всяких там конвенций и т.д… Мне друг дал ПДД в электронном виде по состоянию на
07.12.2011, скачанные с online.prg.kz,  (ресурс официальный, платный). И вот что там написано
на первой странице: 

В целях приведения нормативных правовых актов Республики Казахстан в сфере дорожного
движения в соответствие с требованиями международной Конвенции о дорожном движении,
а также во исполнение статьи 92 части 4 Конституции Республики Казахстан и статьи 12 Закона
Республики Казахстан от 15 июля 1996 г. «О безопасности дорожного движения»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
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Вот так. Еще должен быть ответ от нашей, Усть-каменогорской дорожной полиции. Как ответят
– обязательно отпишусь.

А выводы я думаю каждый для себя сделает сам.

============================================================================

Re: Перекресток возле ПНД на КШТ 2
Послан  Эксперт ПДД - 22/02/2012 20:03
_____________________________________

Толик_1984 написал:

Седой написал:Неубедительно!

Полностью с Вами согласен! Эксперт ПДД не привел ни одного пункта ПДД, ГОСТа, любого
другого нормативного документа. Один раз обмолвился, что все информация раскидана по
основам безопасности дорожного движения, еще что-то не помню и на этом все. Дальше ничем
не подкрепленные слова.

Кукушка хвалит петуха, за то, что хвалит он кукушку.

============================================================================

Re: Перекресток возле ПНД на КШТ 2
Послан  LexaLM - 22/02/2012 21:22
_____________________________________

Толик_1984 написал:

При съезде с главной на второстепенную (по рисунку прямо) займу правую полосу, включу
поворотник, съеду с дороги.Толик, окстись )

ps я похоже всё пропустил, уже все активисты забанены )

============================================================================

Re: Перекресток возле ПНД на КШТ 2
Послан  Эксперт ПДД - 23/02/2012 12:44
_____________________________________

На дурацкие вопросы нужно отвечать соответственно.
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Чем они мотивируют?

&quot;ГОСТ:2.8.17.      Табличка 7.13 «Направление главной дороги» должна применяться со
знаками 2.1, 2.4 и 2.5 для указания направления главной дороги на
перекрестке, где о на изменяет свое направление.

Конвенция:      Если на перекрестке, включающем главную дорогу, направление этой
последней 
изменяется
,
под знаками, предупреждающими о приближении к перекрестку, или под знаками,
регулирующими преимущественное право проезда, установленными на перекрестке или перед
ним, может помещаться табличка, показывающая на схеме перекрестка направление главной
дороги.&quot;

И везде говорится об ИЗМЕНЕНИИ НАПРАВЛЕНИЯ дороги. А раз Вы движетесь по дороге, то,
соответственно, меняете вместе с ней направление и, значит, должны, в соответствии с п.8.6.,
занять соответствующее крайнее положение. И пусть теперь попробуют доказать, что когда
дорога поворачивает, они не совершают поворота. РАЗ ДОРОГА ПОВОРАЧИВАЕТ (а они
движутся по дороге), ТО И ОНИ СОВЕРШАЮТ ПОВОРОТ ВМЕСТЕ С ДОРОГОЙ. А раз
совершают поворот, то должны выполнить его с учетом требований п.8.6 и 8.1.

============================================================================

Re: Перекресток возле ПНД на КШТ 2
Послан  LexaLM - 23/02/2012 13:59
_____________________________________

Эксперт ПДД написал:

И пусть теперь попробуют доказать, что когда дорога поворачивает, они не совершают
поворотаА это ни у кого не получится ) 

Все знают, что поворот по дороге, меняющей направление, это не поворот. Но ни кто не знает
почему ) Ведь это лишь общепринято так считать. А чтобы это стало утверждением, в ПДД
должно быть написанно: не является поворотом поворот по дороге, меняющей направление.

============================================================================

Re: Перекресток возле ПНД на КШТ 2
Послан  Эксперт ПДД - 23/02/2012 15:31
_____________________________________

LexaLM написал:

Все знают, что поворот по дороге, меняющей направление, это не поворот. Но ни кто не знает
почему ) Ведь это лишь общепринято так считать. А чтобы это стало утверждением, в ПДД
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должно быть написанно: не является поворотом поворот по дороге, меняющей направление.

Совершенно верно. Для грамотных людей поворотом является отклонение от прямолинейного
направления движения, в нашем случае (для водителей), относительно исходного положения, до
пересечения (ведь это место пересечения, примыкания других направлений). Поэтому мы
считаем поворотом (выполнением поворота) процесс отклонения от прямолинейного движения,
после выезда на пересечение.

НЕ СЧИТАЕМ поворотом незначительное отклонение от прямолинейного движения(дороги ведь
не циркулем или линейкой прокладывают), а также процесс прохождения поворота (изгиба)
дороги, без возможности иного направления движения (к таким относятся повороты дороги, вне
пересечений, и &quot;Кольцо&quot;). (Это можно считать исключением из правила).

Здесь имеет место игра слов. Точнее разные значения одного слова ПОВОРОТ.

Иными словами не пересечениях мы ВЫПОЛНЯЕМ ПОВОРОТ транспортным средством. А на
изгибах дороги - ПРОХОДИМ ПОВОРОТ дороги.

============================================================================
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